
 

 

 

 

ATASSUT      FM 2016/11 

Steen Lynge      27. 05. 2016 

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2015  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)  

Indledningsvist skal vi fra ATASSUT takke Naalakkersuisut for fremsættelse af Landskassens 

regnskab for 2015. 

Det har været et år hvor vi alle mere eller mindre sikkert har kunne mærke de økonomiske 

udfordringer landet står i. Hvor der har været behov for at foretage stramninger i økonomistyringen 

og ikke mindst en større omkostningsbevidsthed indenfor det offentliges økonomiske forhold. 

Vi er i ATASSUT fuldt ud tilfredse med resultatet af Landskassens regnskab for 2015, men når det 

er sagt er det dermed ikke ensbetydende med, at vi dermed vil læne os tilbage og lade tingene køre 

deres gang. Vi mener i ATASSUT at det er bydende nødvendigt, at der fortsat bliver fulgt en stram 

økonomisk styring og ikke mindst en omkostningsbevidsthed i de forskellige instanser i både 

Selvstyret og i de institutioner, som ligger under de forskellige ansvarsområder. 

Vi kan i ATASSUT her under behandlingen af Landskassens Regnskab for 2015 ikke komme ind 

på samtlige områder, men vil dog her gerne fremhæve et par områder som vi i ATASSUT mener er 

vigtige at bringe op i behandlingsdebatten. 

Det er med tilfredshed vi i ATASSUT kan se at der på baggrund af stigende markedspriser på 

fiskeriområdet er sket en stigning af indtægterne, som så dermed har været med til at øge 

indtægterne til landskassen. Det er derfor også vigtigt for ATASSUT, at der også ses nærmere på 

hvordan det stigende torskefiskeri i fremtiden også kan være med til at øge indtægterne for landet. 

Ikke at det alene skal være salg og produktion af fersk torsk, men også salg og produktion af saltede 

torsk (bachalau) som der er stor interesse for i spanske og portugisiske lande.  
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I forhold til Nukissiorfiit, så er det også glædeligt at erfare at der er blevet handlet på de tidligere års 

problemstillinger i sammenfald af personale i regnskabsafdelingens forskellige underafdelinger, og 

at der i forbindelse med implementering af nyt økonomisystem er sket en funktionsadskillelse. 

Derudover har vi i ATASSUT også stor interesse i at energiforsyningen såvidt muligt også har 

fokus på energibesparelse og derfor er vi også interesseret i at høre om Nukissiorfiit har planer om i 

videre udstrækning at benytte sig af LED-lys til gadebelysning, som kunne være med til at reducere 

omkostningerne? 

Derudover mener vi i ATASSUT, at det er vigtigt at man fortsat i fremtiden har fokus på 

fordelagtige og konkurrencedygtige energi- og vandpriser for alle former landbaseret industri og 

produktion, da det også kan være med til at skabe gode forhold for at Grønland også bliver mere 

konkurrencedygtig på verdensmarkedet inden for produktionsvirksomheder. Og dermed også skabe 

vedvarende arbejdspladser for landbaseret erhverv. 

Det er ligeledes også med tilfredshed, at vi i ATASSUT erfarer at man både inden for social- og 

sundhedsområdet fortsat har fokus på Tidlig Indsats og ikke mindst forebyggelse af vold, hvor der i 

henhold til Naalakkersuisut´s strategi og handlingsplan mod vold 2014-2017 skal etableres et 

behandlingstilbud til voldsudøvere. Vi mener dog i ATASSUT, at der fortsat er behov for også at 

have fokus på videnscenter om vold og behandlingstilbud til voldsramte, da alle voldsramte jo ikke 

nødvendigvis er inden for kategorien af misbrugere, som derfor ikke har mulighed for 

misbrugsbehandling og da det ikke nødvendigvis er hensigtsmæssigt at sætte de persongrupper 

under samme behandlingstilbud. Derfor mener vi også i ATASSUT, at det er vigtigt at der i 

perioden for Naalakkersuisut´s strategi- og handlingsplan mod vold sker løbende evalueringer og 

tilpasninger, der forholder til de forskellige problemstillinger man måtte få nye erfaringer om. 

Med disse bemærkninger fra ATASSUT, ser vi glædeligt frem til den kommende viderebehandling 

af Landskassens Regnskab for 2015 i Inatsisartuts Revisionsudvalg, hvor vi til Inatsisartuts 

efterårssamling så formentlig kan færdigbehandle og godkende Landskassens Regnskab for 2015. 

Tak! 

 

 


